Leer y escribir números de varias cifras

Ficha Nº3 Números más o menos conocidos.
Parte III

4008 48 480 408

¿Cómo te diste cuenta
cuál era el correcto?

#

1. ¿Cómo se escribe el número CUATROCIENTOS OCHO? 

Te puede ayudar saber que: CUATROCIENTOS se escribe así 400
CUATROCIENTOS TRES se escribe así 403

2. Si QUINIENTOS OCHO se escribe así 508, ¿cómo se escribirán estos números?

QUINIENTOS DOS: 

QUINIENTOS TREINTA Y OCHO: 

QUINIENTOS OCHENTA: 

Los números entre el cien (100) y el mil (1000) se escriben con tres
cifras.
Las cifras son los dígitos del 0 al 9 que forman los números. Por ejemplo
el número 567 tiene tres cifras: el 5, el 6 y el 7. 
El primer número de tres cifras es el 100 (cien) y el último es el 999
(novecientos noventa y nueve).

¿Cuál es el número anterior al
100? ¿Y el anterior al 1000?

1. Completá el cuadro anotando el número anterior y el número siguiente a los números de
la columna del medio.

2. Decidir cuál es el número siguiente a otro a veces no es tan fácil. ¿Cuál es el número

[...]

¿En qué te fijaste 
para poder decidir

cuál era?

.

Leer y escribir números de varias cifras

15

Ficha Nº7 Los de mil. Parte III

2000504 2504 2540

#

¿Qué consejos podrías dar a 
otros chicos para ayudarlos a 
escribir números de los miles?

1. El DOS MIL CUATROCIENTOS se escribe así 2400,

¿cómo se escribirá el número DOS MIL QUINIENTOS? ………………........................................

2. ¿Cuál de estos números es el DOS MIL QUINIENTOS CUATRO? Marcalo.

3. Completá las rayitas para que quede formado el número.

TRES MIL QUINIENTOS OCHO 3 _ _ _

TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA 3 _ _ _

TRES MIL OCHOCIENTOS CINCO 3_ _ _

Los números entre MIL (1000) Y DIEZ MIL (10000) se escriben con
CUATRO  CIFRAS.
El primer número de cuatro cifras es el 1000 (mil) y el último es el 9999
(nueve mil novecientos noventa y nueve).

Para tener en cuenta: A partir de los números de cuatro cifras es posible
usar punto para poder leerlos más fácil pero su uso no es obligatorio.

Por ejemplo CUATRO MIL SETECIENTOS se puede escribir usando el
punto 4.700 o también dejando un espacio 4 700 o sin dejar espacio ni

[...]

Nueve mil doscientos cuarenta y uno

Nueve mil cuatrocientos veintiuno

Nueve mil cuatrocientos doce

Mil novecientos veinticuatro

9241

2914

9214

4192

9921

1412

Esta información te puede servir para leer y escribir otros números.

1. Completá el cuadro:

2. El CUARENTA Y DOS MIL se escribe 42.000. Teniendo eso en cuenta, ¿cuál de los
siguientes será el CUARENTA Y CINCO MIL?

18

Ficha Nº10 Los “dieces” de los miles. Parte I

10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000
90.000
100.000

DIEZ MIL

VEINTE MIL

TREINTA MIL

CUARENTA MIL

[...]

CINCUENTA Y CINCO MIL

40.500 45.000 40.050 40.005

#

¿Armaste algún número 
con ceros en el medio?

1. Completá este número para que represente:

OCHENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 8
OCHENTA Y CUATRO MIL TRES 8
OCHENTA Y CUATRO MIL TREINTA 8

2. Este es el número CUARENTA MIL OCHOCIENTOS: 40.800
¿Cómo se escribirá el...
CUARENTA MIL OCHENTA
CUARENTA MIL OCHO
CUARENTA MIL OCHOCIENTOS OCHENTA

3. Armá todos los números que puedas combinando los siguientes nombres. Hay que usar
por lo menos dos carteles cada vez, y escribirlos con cifras al lado.